
Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 500 - Sexta-feira, 17 de março de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº. 129/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.
 
CONTRATADA: CONCEIÇÃO APARECIDA DOS SANTOS
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente instrumento contratação para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, no qual a CONTRATADA prestará serviços de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL.
 
FORMA DE PAGAMENTO: A CONTRATADA receberá mensalmente a quantia de R$ 1.357,62 (mil trezentos e
cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos) que em regra, serão pagos até o quinto dia útil subsequente de cada mês.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência 15/03/2023 até 14/03/2024, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta do ELEMENTO DE DESPESA 31.90.04.00 PROGRAMA DE
TRABALHO 12.365.011 – PROJETO 2.101 – FICHA 102, INTEGRANTE DO ORÇAMENTO VIGENTE REDE MUNICIPAL DE CRECHE.

 
DATA DO CONTRATO: 15/03/2023.
 
ASSINAM O CONTRATO:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
CONCEIÇÃO APARECIDA DOS SANTOS
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Contratada

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº. 130/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.
 
CONTRATADA: MARLI APARECIDA MACHADO
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente instrumento contratação para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, no qual a CONTRATADA prestará serviços de INSPETOR DE ALUNOS.



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 2

 
FORMA DE PAGAMENTO: A CONTRATADA receberá mensalmente a quantia de R$ 1.716,54 (mil setecentos e
dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos), que em regra, serão pagos até o quinto dia útil subsequente de cada mês.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência 15/03/2023 até 14/03/2024, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta do ELEMENTO DE
DESPESA 31.90.04.00 PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.011 – PROJETO 2.103 – FICHA 101, INTEGRANTE
DO ORÇAMENTO VIGENTE DA MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL.
 

DATA DO CONTRATO: 15/03/2023.
 
ASSINAM O CONTRATO:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
MARLI APARECIDA MACHADO
INSPETOR DE ALUNOS
Contratada

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 154/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Dispõe sobre a nomeação da Comissão Especial de Licitação para análise da (s) proposta(s) técnica (s) referente licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 002/2023.
 
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Especial de Licitação para analisar a (s) proposta(s) técnica (s) do Processo Licitatório nº
021/2023, na modalidade de Tomada de Preços nº 002/2023, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada
na execução de serviço de elaboração de projetos de engenharia de infraestrutura urbana, pavimentação asfáltica, drenagem
de águas pluviais, acessibilidade e sinalização viária do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes membros para constituírem a Comissão Especial de Licitação:
 
FÁBIO ALEXANDRE CAMARGO - ARQUITETO
JORGE HARTELSBERGER FILHO - ARQUITETO
MATHEUS BOLIS FATIN - CHEFE DE GABINETE
 
Art. 3º - A análise será de acordo com as especi�cações estabelecidas no Edital, seus anexos e Termo de Referência, do
Processo Licitatório nº 021/2023, Tomada de Preços nº 002/2023.
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 3

                        
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 150/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Lucimar Rosa de Campos para atuar como Fiscal do Contrato nº 022/2023, Pregão Presencial
nº 015/2023, Processo Licitatório nº 025/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de caixas
contendo Bombons de Chocolate para atender a Secretaria de ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de Ribas do Rio
Pardo – MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 151/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal do Contrato nº 021/2023, Pregão Presencial nº
015/2023, Processo Licitatório nº 025/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de caixas
contendo Bombons de Chocolate para atender a Secretaria de EDUCAÇÃO do município de Ribas do Rio Pardo – MS, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 4

Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 152/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Roger Taveira Ribeiro da Silva para atuar como Fiscal do Contrato nº 025/2023, Inexigibilidade
nº 004/2023, Processo Licitatório nº 035/2023. Objeto: apresentação artística da Banda TG, contratada através de seu a
empresário exclusivo Rosenilson Rodrigues da Costa, a ser realizada no evento do aniversário da cidade de Ribas do Rio
Pardo (MS), na data de 18 e 19 de março de 2023, sob a supervisão e realização da Secretaria Municipal de Educação/Fundo
Municipal de Cultura, com preços praticados de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 25, inciso III da Lei nº
8.666/93, obedecendo aos preceitos no artigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 153/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Karine Lorentz da Silva para atuar como Fiscal dos Contratos nº 18/2023, nº 019/2023 e nº
020/2023, Chamada Pública nº 001/2023, Dispensa de Licitação nº 003/2023. Objeto: contratação consiste na aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino,
atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste Município.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 5

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 139/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Roger Taveira Ribeiro da Silva para atuar como Fiscal do Contrato nº 024/2023, Inexigibilidade
nº 003/2023, Processo Licitatório nº 033/2023. Objeto: apresentação artística do cantor Paulo Neto, contratado através da
empresa Criative Music Ltda, detentora da exclusividade do cantor em todo território nacional para show gospel, a ser
realizada no evento do aniversário da cidade de Ribas do Rio Pardo (MS), na data de 17 de março de 2023, sob a supervisão e
realização da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura, com preços praticados de acordo com o
mercado artístico, conforme artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no artigo 26 da mesma Lei que
rege as Licitações Públicas.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 
 
 
 
 

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 1 - Balanço Orçamentário Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 6



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 7

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 8



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 9

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 1.1 - Demonstrativo da Relação das Despesas Correntes e Receitas

Correntes Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida Orçamento Fiscal e

da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 10

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Orçamento da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 11

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 6 - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal Orçamento

Fiscal e da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 12

 



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 13

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão Orçamento

Fiscal e da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 8 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino - MDE Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 14



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 15

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 9 – Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas

de Capital (Regra de Ouro) Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022

Departamento de Contabilidade
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços

Públicos de Saúde Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 16

 
 

 



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 17

Departamento de Contabilidade
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO Relatório Resumido da Execução Orçamentária Anexo 14 -
Demonstrativo Simpli�cado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2022

 



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 18

 

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2023



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 19

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA E. PAULO DE LIMA EIRELI – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição com instalação de:
vidros, toldos, forro, persianas, divisória naval, entre outros, atendendo as necessidades de secretarias do município de Ribas
do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 2.870.902,38 (dois milhões e oitocentos e setenta mil
e novecentos e dois reais e trinta e oito centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela
CONTRATADA.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 02.00 – ASSESSORIA DE GABINETE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.01 – ASSESSORIA DE GABINETE

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 04.122.003 – GESTÃO INTELIGENTE

PROJETO / ATIVIDADE 2.172 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

NATUREZA DA DESPESA 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 22

SETOR 601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEG. ECON. 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FUNCIONAL 10.301.0010.2084.0000 – SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

FICHA 218

FONTE DE RECURSO 1500.1002

FUNCIONAL 10.301.0010.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

FICHA 241

FONTE DE RECURSO 1500.1002

SETOR SECRETARIA DE FINANÇAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 020301

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 04123



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 20

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO / ATIVIDADE 0032178

NATUREZA DA DESPESA 339039

FICHA 62

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1401 – SECRETÁRIA DE OBRAS

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 15.451.006 – INFRAESTRUTURA URBANA

PROJETO / ATIVIDADE 2014 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

NATUREZA 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

FICHA 449

SETOR 0207 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 020702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 08.244.0009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

PROJETO / ATIVIDADE 2065 – GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NATUREZA 33.90.39.00

FICHA 281

PROJETO /
ATIVIDADE

2070 – GESTÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERV. CONV. FORT.
VÍNCULOS

NATUREZA 33.90.39.00

FICHA 296

PROJETO / ATIVIDADE 2071 – GESTÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS

NATUREZA 33.90.39.00

FICHA 308

PROJETO /
ATIVIDADE

2072 -GESTÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE -
CREAS

NATUREZA 33.90.39.00

FICHA 321

SETOR 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

PROJETO ATIVIDADE 2.181 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

04.122.003 – GESTÃO INTELIGENTE

NATUREZA DA DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 075

ORGÃO
ORÇAMENTÁRIO

021301



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 21

 

 

 

 

 

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

27.812.0007.2188.0000

PROJETO / ATIVIDADE 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER

NATUREZA 3.3.90.39.00

FICHA 414

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTÁRIA 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 093

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.0011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.101 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

NATUREZA DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 135

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

12.128.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. / ATIVIDADE 2.102 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLA

NATUREZA DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 144

SETOR 02.12 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.12.01 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROJETO ATIVIDADE 2033 – APOIO AS ATIVIDADES DO AGRONEGÓCIO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 20.606.0005 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO / EMPREGO E RENDA

NATUREZA DA DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 368

SETOR 02.12 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

02.12.01 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROJ. ATIVIDADE 2032 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMIVO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

23.691.0005 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO / EMPREGO E RENDA

NATUREZA DA DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 22

 

 
DATA DO CONTRATO: 27 de fevereiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  16 de março de 2023.
 
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretária Mun. de Assistência Social; MARCOS ANDRÉ DE MELO,
Secretário Mun. de Saúde; MATHEUS BOLIS FATIN, Assessoria de Gabinete; NADJA DE LIMA MATIAS, Secretária
Mun. de Finanças; MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, Secretário Mun. de Administração e Governo, LUIZ CARLOS
DOS SANTOS, Secretário Mun. de Obras; NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Mun. de Educação; ANTONIO
CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Secretário Mun. para a Juventude, Esporte e Lazer; LUCIEN ROBERTO
GARCIA DE REZENDE, Secretário Mun. de Desenvolvimento Econômico e ELIAS PAULO DE LIMA, Representante
Legal.

 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

FICHA 379

SETOR 12.02 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.12.01 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROJ. ATIVIDADE 1054 – ATIVIDADES DE APOIO E FOMENTO AO TURISMO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 23.695.0007 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO / EMPREGO E RENDA

NATUREZA DA DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 387

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2022
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ENGEVIL ENGENHARIA LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Infraestrutura Urbana - Obras de
Engenharia - Pavimentação, Drenagem, Acessibilidade, Iluminação, Sinalização viária, Referente ao Programa: FINISA –
Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento nº 611.505-43, no município de
Ribas do Rio Pardo/MS, na forma estabelecida no edital e seus anexos.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz R$ 13.692.811,94 (treze milhões seiscentos e noventa e dois mil
oitocentos e onze reais e noventa e quatro centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela
CONTRATADA.
 
DOS PRAZOS: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de sua assinatura e
podendo ser prorrogado no interesse da Administração.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para as despesas decorrentes da contratação serão nas
seguintes condições:
Unidade 021401 SECRETARIA DE OBRAS



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 23

 
DATA DO CONTRATO: 27 de fevereiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  16 de março de 2023.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Secretário Mun. de Obras e LUCIANO MARQUES TEIXEIRA,
Representante Legal.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Funcional 15.451.0006.2040.0000 – Pavimentação de Vias

Catec. Econ. 40.90.51.99 – Outras Obras e Instalações

Ficha 443

Fonte de Recurso 190

Departamento de Gestão de Atas
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Gestão de Atas,
torna público o Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 010/2022, originada do Processo Licitatório nº
031/2022, Pregão Presencial nº 012/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
provisões para aquisição de materiais para uso na manutenção da rede de iluminação pública, nos bens de domínio público de
propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Fundamentação Legal: Art. 65 II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores correlatas, Parecer Jurídico nº
0175/2023 – PAM/RRP/MS e demais documentos constantes no processo.
 
OBJETO: Reequilíbrio econômico-�nanceiro do item 15 registrado na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços nº
010/2022, nas seguintes condições:
 

 
Data do Termo Aditivo: 01 de março de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 17 de março de 2023.
 
Érica Jurado Fernandes
Departamento de Gestão de Atas

Item
 

Código do
item

 

Descrição do Produto/Serviço
Fornecedor

Unidade
 

Marca Valor
Unitário

Registrado

Valor Unitário
Reequilibrado

15
 

001.032.285
 

CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE
CDP -70 PRINCIPAL 10-95MM²

UN
 

MCI 5,79 7,09

Departamento de Licitações
EXTRATO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
PROCESSO Nº 023/2023
 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para aquisição de móveis, eletrodomésticos e utensílios para
atendimento da Secretaria Municipal de Educação.
 
 



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 24

Empenho N.º 666/2023
Partes: Secretaria de Educação e Stefanello Mat para Construção LTDA ME
Valor: R$ 1.769,98
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2103.0000.3.3.90.30.99
Data do empenho: 15/02/2023.
 
Empenho N.º 665/2023
Partes: Secretaria de Educação e Stefanello Mat para Construção LTDA ME
Valor: R$ 3.393,98
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2103.0000.4.4.90.52.99
Data do empenho: 15/02/2023
 
Empenho N.º 664/2023
Partes: Secretaria de Educação e Gazin Ind.Com. Móveis e Eletrodomésticos S.A.
Valor: R$ 22.135,40
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2103.0000.4.4.90.52.99
Data do empenho: 15/02/2023
 
Empenho N.º 663/2023
Partes: Secretaria de Educação e Gazin Ind.Com. Móveis e Eletrodomésticos S.A.
Valor: R$ 1.778,20
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2103.0000.3.3.90.30.99
Data do empenho: 15/02/2023
 
Empenho N.º 667/2023
Partes: Secretaria de Educação e Missões Com. Varejista de Mat. Escritório LTDA
Valor: R$ 21.490,40
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2103.0000.3.3.90.30.99
Data do empenho: 15/02/2023
 
Empenho N.º 668/2023
Partes: Secretaria de Educação e Missões Com. Varejista de Mat. Escritório LTDA
Valor: R$ 118.786,00
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2103.0000.4.4.90.52.99
Data do empenho: 15/02/2023
 

 
Ribas do Rio Pardo, 16 de março de 2023.
  
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 – REGISTRO DE PREÇOS
 

http://ind.com/
http://ind.com/


Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 25

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de materiais de consumo e
equipamentos permanentes para o Hospital Municipal, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVICOS LTDA – EPP,
com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1901, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.321.370/0001-19, para o item 13, perfazendo o valor total de R$ 25.950,00 (vinte e cinco mil e novecentos e cinquenta
reais). RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP, com sede na Rua Joaquim Murtinho, nº 3.445,
Loja 01, Bairro Tiradentes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.352.270/0001-88, para o
item 20, perfazendo o valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). SUPRIMED COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS HOSPITALAR - EPP, com sede na Trav. Pepe Simioli, nº 151, Centro, na cidade de Campo Grande - MS,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.660.664/0001-45, para o item 21, perfazendo o valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil
e quinhentos reais). OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - EPP, com sede na Avenida
Mangueiras, s/nº, Quadra 51; Lote 16, Bairro Vila Alzira, na cidade de Aparecida de Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 22.228.679/0001-03, para os itens 03 e 16, perfazendo o valor total de R$ 5.212,50 (cinco mil e duzentos e doze reais e
cinquenta centavos). EQUIPAR PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Avenida Duque de
Caxias, nº 179, Centro, na cidade de Lunardelli - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 33.813.237/0001-40, para os itens 01,
02, 04, 07, 14, 15, 30 e 34, perfazendo o valor total de R$ 136.605,52 (cento e trinta e seis mil e seiscentos e cinco reais e
cinquenta e dois centavos). ALINEA - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na
Avenida Portugal, nº 920, Bairro Igapo, na cidade de Londrina - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.960.949/0001-55,
para os itens 31 e 35, perfazendo o valor total de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
 
Foram desertos os itens 05, 08 ao 12, 22, 26, 27.
 
Foram fracassados os itens 06, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 28, 29, 32, 33, 36 e 37.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de Março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
Portaria n° 019, de 16 de março de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município, combinado com o Artigo 28, inciso XX, do Regimento Interno da Casa,
 
 
CONSIDERANDO:
 
- Que a pedido do Poder Judiciário desta Comarca será realizado Sessão do Tribunal do Júri no Plenário desta Casa Legislativa
(Ofício n° 04/2023-GAB) dia 17 de março do corrente ano;
 
- Visando a necessidade de dispensa dos funcionários deste Poder Legislativo, exceto serviços essenciais;
 



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 26

 
RESOLVE:
 
 
Artigo 1° - Fica considerado ponto facultativo nas dependências do Poder Legislativo do Município de Ribas do Rio Pardo –
MS, na data de 17 de março de 2023, com exceção dos serviços essenciais se necessário.
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 16 de março de 2023.
 
 
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Vereador Presidente

.
 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
09/03/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.073.134,78

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.422,86

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.171.680,53

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.496.352,38

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.068.102,56

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.090.450,45

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,78

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
321.296,35

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.591.127,87

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.768.394,99

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
874.662,84

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.764.498,43



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 27

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
4.499.022,93

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
92.841,10

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
249.216,22

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
782.789,68

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      214,66

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.063.778,59

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.995.176,29

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
29.811.356,65

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.039.246,79

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.507,16

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.393.153,23

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      707,20

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.699,96

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.040.650,23

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
74.648,63

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
164.132,41

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
39.439,57

  TOTAL           
89.536.639,87

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
682.218,53

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      526,84



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 28

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.716,17

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,91

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,65

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
131.633,48

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
299.715,42

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.138,96

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,35

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.289,39

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.724,51

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      386,98

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.346,84

  TOTAL             
1.162.739,03

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 192.845,35

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.880.653,65

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,07

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 49.827,99

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 184,88

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 50,84

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 135,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.742,24

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 71,25

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 211,77

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 404.354,58

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,70

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.145.705,14

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 10.698,32

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.410,82

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 342.069,80

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.239.709,32

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.611.839,22

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.929.518,32



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 29

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  265.811,55

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  80.708,80

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  137.698,56

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.350,70

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.801,69

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  60.592,67

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  24.751,97

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.509,45

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.282,06

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
74.399,34

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
206.896,65

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.028.803,44

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.966.934,05

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.921,80

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
467.639,70

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.065,88

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
832.940,23

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
25.487,09

TOTAL             
6.348.988,75

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 003/2023 – CMDCA

Republica-se por incorreção
 
RIBAS DO RIO PARDO, 14 DE MARÇO DE 2023.
 
“Dispõe sobre a nomeação da Comissão do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de Ribas do Rio Pardo/MS –
2024- 2028”.
 



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 30

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES – CMDCA de Ribas do Rio
Pardo - MS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.051, de 30 de junho de 2015 que regula a
constituição e o funcionamento do CMDCA, amparado na Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990, as Resoluções do
CONANDA nº. 170 e 194 e outras legislações pertinentes, bem como a deliberação do CMDCA;
 
Considerando, a Lei Federal nº 8.069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências;
 
Considerando, a Lei Municipal nº 1.051, de 30 de junho de 2015 que estabelece as diretrizes da Política Municipal de
Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências;
 
Considerando, a Resolução de nº 170 e 194 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CONANDA, que dispõe sobre os parâmetros para a criação e funcionamento dos Conselhos Tutelares no Brasil, e dá outras
providências;
 
Considerando, que o Conselho Tutelar é um órgão autônomo e permanente, essencial para o Sistema de Garantia de
Direitos da Criança e do Adolescente do município de Ribas do Rio Pardo - MS, composto de cinco membros, escolhidos
pela comunidade local;
 
Considerando a necessidade de regulamentar o processo de escolha uni�cado dos membros do Conselho Tutelar para o
quatriênio 2024/2027;
 
Considerando, 2ª Reunião Ordinária realizada em 09 de março de 2023, na qual institui a Comissão do Processo de Escolha
dos Conselheiros Eleitorais.
 
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada a Comissão do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares Efetivos e Suplentes, para realização do
Processo Eleitoral do Conselho Tutelar de Ribas do Rio Pardo - MS:
     I.        Cleusiene Joel Pires;
    II.        Márcia Helena Coene de Jesus;
  III.        Moacir Ferreira Peixoto;
  IV.        Micheila Glaziela Hopka;
   V.        Vivian de Conti;
Presidente – Moacir Ferreira Peixoto;
Relatora – Márcia Helena Coene de Jesus
 
Art. 2º O processo eleitoral para escolha dos membros do Conselho Tutelar será realizado sob a presidência do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sob �scalização do Ministério Público.
 
Art. 3º Compete a Comissão do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares e suplente:
I – Conduzir todo o processo de escolha;
II – Atuar na função de junta receptora, apuradora – contagem e apuração dos votos;
III – Noti�car os candidatos, concedendo-lhes prazo para apresentação de defesa;
IV  – Realizar reunião para decidir acerca da impugnação da candidatura, podendo, se necessário, ouvir testemunhas
eventualmente arroladas, determinar a juntada de documentos e a realização de outras diligências;
V – Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do processo de escolha aos candidatos considerados
habilitados, que �rmarão compromisso de respeitá-las, sob pena de imposição das sanções previstas na legislação local;
VI – Estimular e facilitar o encaminhamento de noti�cação de fatos que constituam violação das regras de divulgação do
processo de escolha por parte dos candidatos ou à sua ordem;
VII – Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e outros incidentes ocorridos no dia
da votação;
VIII – Providenciar as urnas a serem utilizadas no Processo Eleitoral;
IX – Escolher e divulgar os locais do processo de escolha;



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 31

X –  Selecionar, preferencialmente junto aos órgãos públicos municipais, os mesários e escrutinadores, bem como, seus
respectivos suplentes, que serão previamente orientados sobre como proceder no dia do processo de escolha, na forma da
resolução regulamentadora do pleito;
XI – Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar ou Guarda Municipal local, a designação de efetivo para garantir a ordem
e segurança dos locais do processo de escolha e apuração;
XII – Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado o�cial do processo de escolha;
XIII – Resolver os casos omissos.
 
Art. 4º  Respeitando o disposto na Lei Municipal nº 1.051, caberá ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de�nir, através de resolução, a forma de escolha, de registro das candidaturas, os prazos para impugnação e
defesa, proclamar o resultado e marcar a posse, sempre com ampla publicidade.
 
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 
Ribas do Rio Pardo, 14 de Março de 2023.
 
 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal dos Direito da Criança e do adolescente-CMDCA

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano III - Edição Nº 500 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de março de 2023 - Página 32


		2023-03-17T12:55:08+0000




